59 Lý Tự Trọng, Quận 1, Thành phố Hồ Chí Minh

ĐT: (028) 35202727             Fax: (028) 35202424

E-mail: stttt@tphcm.gov.vn            Website: http://www.ict-hcm.gov.vn

ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số :               /STTTT-BC

Về triển khai Chiến dịch truyền thông vận

động người dân tiêm vắc xin phòng

COVID-19

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày      tháng     năm 2022

 Kính gửi:

 - Cơ quan báo chí Thành phố.

 - Cơ quan báo chí Trung ương tại TPHCM;

 - Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức;

 - Ủy ban nhân dân các quận, huyện;

 - Trung tâm báo chí Thành phố Hồ Chí Minh.

 Thực hiện văn bản số 3901/SYT-NVY ngày 11 tháng 6 năm 2022 của Sở

Y tế về phối hợp thực hiện Chiến dịch truyền thông vận động người dân tiêm

vắc xin phòng COVID-19;

 Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan báo chí, Ủy ban nhân

dân quận, huyện và thành phố Thủ Đức chỉ đạo hệ thống thông tin cơ sở tăng

cường tuyên truyền Chiến dịch truyền thông vận động người dân tiêm vắc xin

phòng COVID-19 trên địa bàn Thành phố như sau:

 1. Tăng cường truyền thông về lợi ích của việc tiêm vắc xin phòng

COVID-19 đúng lịch, đủ liều, an toàn tiêm chủng. Truyền tải thông điệp mạnh

mẽ về việc tiêm vắc xin phòng COVID-19 để bảo vệ bản thân, gia đình và toàn

xã hội, góp phần nâng cao nhận thức cộng đồng về chiến lược tiêm vắc xin

phòng COVID-19, kêu gọi sự đồng lòng, tin tưởng của toàn thể người dân đối

với hoạt động tiêm chủng của Thành phố.

2. Truyền thông về các điểm tiêm vắc xin phòng COVID-19: Bệnh viện,

cơ sở tiêm chủng, các điểm tiêm lưu động trên địa bàn Thành phố, tiêm tại nhà

đối với một số trường hợp di chuyển khó khăn hoặc không thể di chuyển đến

các điểm tiêm…

3. Các cơ quan báo chí triển khai đồng loạt các chuyên mục tuyên truyền

về tiêm vắc xin phòng COVID-19 trên các báo in và điện tử; thiết kế các biểu

ngữ về tiêm vắc xin phòng COVID-19 trên báo in và điện tử.

4. Đề nghị Đài Truyền hình TP.HCM (HTV), Đài tiếng nói nhân dân

TP.HCM (VOH): Nghiên cứu, sắp xếp bố trí các chuyên mục trong các bản tin

Thời sự, các hình thức tuyên truyền phù hợp trên sóng HTV, VOH; chạy các

dòng chữ về nội dung tiêm vắc xin phòng COVID-19 tại chân màn hình, phát

các thông điệp liên quan trên sóng phát thanh… để tăng cường thời lượng, tần

suất thông tin về việc tiêm vắc xin phòng COVID-19.

2

5. Đề nghị Ủy ban nhân dân quận, huyện và thành phố Thủ Đức chỉ đạo

hệ thống thông tin cơ sở tăng cường truyền thông về việc tiêm vắc xin phòng

COVID-19, mở rộng hình thức tuyên truyền như: cụm loa ở khu dân cư, xe

thông tin lưu động; trang thông tin điện tử của các tổ chức, cơ quan doanh

nghiệp… tại địa phương.

6. Tiếp tục cập nhật và tuyên truyền về các văn bản chỉ đạo của Ban Chỉ

đạo phòng chống dịch Quốc gia, Chính phủ và Bộ Y tế.

7. Đảm bảo không đăng tải thông tin một chiều; nội dung tuyên truyền cần

đảm bảo tính chính xác, cụ thể, tạo thuận lợi cho độc giả, khán thính giả tiếp cận

đầy đủ, hiệu quả, tránh những tin đồn, thông tin không chính xác. Đối với hành vi

đưa tin giả, sai sự thật, chưa được kiểm chứng, gây tác động xấu, ảnh hưởng đến

công tác phòng, chống dịch của Thành phố, Sở Thông tin và Truyền thông sẽ xử

lý nghiêm theo quy định pháp luật.

Nơi nhận:

- - Như trên;

- - CT UBND TP Phan Văn Mãi;

- - PCT UBND TP Dương Anh Đức;

- - Ban Tuyên giáo Thành ủy;

- - Sở Y tế;

- - Giám đốc Sở;
- - Lưu: VT, P.BC (TV.20)

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Từ Lương

		2022-06-15T09:33:57+0700

		2022-06-15T10:26:19+0700

		2022-06-15T10:48:24+0700

		2022-06-15T10:48:26+0700

		2022-06-15T10:48:30+0700

		2022-06-15T10:48:34+0700